Ex Tubingen, 9. Kalendas maias, anno 1501.

Telos

〈PRAEFATIO WENDELINI STEINBACH〉

Ad Collectorii huius lectores oratio soluta *Wendelini Steinbach*, sacrae theologiae professoris.

Admirantur (ni fallar) plurimi, quod tantillus ego aggrediendam mihi hanc provinciam destinaverim, ut lucubrations sententiosas venerabilis et eximii magistri *Gabrielis Biel*, sacrae theologiae licentiati, ad communem studiosorum 5 profectum et oblectationem exire pro virili faciam. En, audet dicere quisquam, quia temere et sorte quadam aut arrogantiae cupiditate id fiat? Sed temeritatem ratione, sortem destinatione, arrogantiam fine iusto exterminare opportunum est pro digna *Collectoris* laude et iusta mei ipsius defensione. Siquidem eius semper fuit iudicii, nulla in re magis elaborandum fore quam ut ab animi nobilitate per desidiam atque socordiam, a verae sapientiae gusto per inflantem arrogantiam nullo pacto quis degeneret. Idque sibi potissimum tenuit, ut undecumque posset, verum animi cultum et multigenarum artium disciplinas compararet. Procul itaque et de ultimis finibus verae humilitatis fundamina habere curavit. Quae praecelsae honestatis specimen ac sanctimoniae puritatem preferendo, profanas aurium 15 laudes pomposaeque vacationis scoriā in exterminium usque propulere. Horrori sibi fuit et inquietudini maxima, talismodi verborum phaleras pati, quae vanitatem afflant et caritatem lacerant: Honor suus proximorum salus. Invidiosum fortasse verbum, sed his compertum, qui eum intus et foris (ut vulgo dici solet) exploravere. Hinc divi non immemor *Gregorii* apostolici suos quos edidit libellos, 20 dum adhuc in humanis vitam duceret, verae humilitatis amore in lucem prodire vetuit, haud quia invidiae stimulis punctus fraternum horrebat profectum, qui omnibus omnia fieri (cum *Apostolo*) cunctis posthabitatis anhelo sitivit spiritu, quinpotius quia totus humilitati deditus supellectilem propriam paenulam et lacernam iudicare non erubuit et in comparatione aliorum sua nil esse clamitavit, 25 exemplo praefati viri sanctissimi, qui *Innocentio Africae* praefecto scribens ait: Quod »expositionem sancti Iob vobis transmitti voluistis«, vestro studio congaudemus. »Sed si deliciose cupitis pabulo saginari«, vestri compatriotae *Augustini* »opuscula legite, et ad comparationem illius similaginis nostrum furfurem non quaeratis. 30

Certe dixerim et alta mente repostum teneo, quam amaras, quam indignabundas ab eo verborum suscepī glebas, quamque totus stupui et tabens pallui, dum numquam satis pro meritis laudatam sacri canonis missae Expositionem, quam in nostro Tubingensi edidit gymnasio, tunc imperfectam prorsus, eo inscio et irrequiso, me in mundum destinasse ac impressoriae multiplicationi commendasse facto comperit. 35 Indignum censuit sese huiusce operis titulo decorari, eo quod de suis (ut inquit)

1/110 *om. XYZ*

16 *vacationis] vocationis T*

25 *lacernam] laceram TBL*

35 *in mundum] immundum T*

23 Cf. 1Cor 9, 22.

36/38 Cf. *Biel*, *Expos.*, *Conclusio ope-*

27/30 *Greg. I Epist. X 37 (MPL 77,*
1095 A.).

ris, lin. 13ss (IV, 184).

nulla vel minima, sed quae a maioribus digesta comperit calamo designavit, errata (si qua sunt) ignorantiae propriae, bene dicta vero maioribus humili spiritu dedicando. Sic quae egit magnalia quasi nulla pensavit, cum illustrium virorum et 40 doctorum facta rationis trutina libravit. Opere didicit et sermone illud *Hieronymi* super Malachiam cap. 4: »Si quis doctus in lege potest alios erudire, non debet sibi attribuere, »sed primum gratias agat Deo«, a quo omnia, »deinde sacerdotibus ac magistris, a quibus doctus est«; alioquin penuria maledicetur. Si autem »largitorem Deum« intellexerit et his, »per quos a Deo eruditus est, se humiliaverit et in 45 horreum Dei cibos intulerit, id est scripturae alimenta populis ministraverit«, »mandabit Deus nubibus suis, ut pluant super eum imbre«; increpabit etiam pro eo contrarias potestates. »Nec erit sterilis vinea in agro«, sed afferet ei iucunditatem. Et tantam ex humilitatis merito consequetur beatitudinem, ut omnes gentes et cunctae per circuitum nationes dicant eum beatum atque in terra, id est doc- 50 trina seu fertilitate doctrinae illius desiderent habitare. Haec ille. O iucundissimam psalterii cum cithara consonantiam, quam potens facti qualitas tollit ad astra! Sapienti sat dictum esse reor, salva pace omnium. Claret Deo teste et homine, quia sacrarum litterarum non minime gnarus, docturus in lege Domini, divino flamini maiorumque accuratae adinventioni laudes dedit et gratias cecinit, quod 55 cum paupercula vel saltem aliquid alimenti litterarii in Domini horreum ferre potuit. Eapropter mandavit Dominus nubibus suis, ut pluant super eum imbre gratiarum, quia habenti dabitur et abundabit. Cunctisque postergatis potestatibus contrariis tantam ex humilitatis merito nactus est benedictionem, ut cunctae per orbem nationes doctrinarum suarum imbre perfundi cupiant.

60 Cum enim post retroactos labores etiam praefati canonis Epitoma, quod secum dulci ludens contemplationis susurrio iam grandaevus ediderat, sermologum quoque magnopere pensandum e suis ad populum Moguntinum et alibi declamationibus elaboratum chalcographorum effigiationi pro viribus ut potui adaptasse, quietis avidus et modicitatis meae non inscius statui ascellis manus condonare.

65 Verum importune opportuneque lacessitus precumque non floccipendendarum instantia pressus, opportunum iudicavi iterum atque iterum (praeteritis posthabitis) rem arduam et difficilem nimis, fractis humeris expertaeque nullitati propriae impositam suscipere eiusque super Sententias Collectorium (ut ipsem Auctor titulum praenotavit humilem) praemissis licet imperfectum adunare. Certe coram 70 Deo dicere ausim: »Spiritus promptus est, caro autem infirma«, ut valetudinem ex retroactis laboribus vix redimam. Velle mihi adiacet, posse non invenio; labor ingens, virtus exigua. Itaque angustiis strictus, undique quid eligerem ignorabam.

39 sic] sic sic TBL

41/50 Hier., Comment. in Mal. 3, 7–12
(MPL 25, 1571s vel 1648s; CChr
76A, 936, 336–360); partim cit.
apud Biel, ib. lin. 30ss (IV, 185).
46 Cf. Ps 77, 23; Is 5, 6.
47 Mal 3, 11.

48/50 Cf. Mal 3, 12.
55 Cf. Mc 12, 41ss par.
56 Cf. supra ad lin. 46.
57 Cf. Mt 13, 12; 25, 29.
70 Mt 26, 41.
71 Cf. Rom 7, 18.

Expertus enim didici, quam operosas quamque giganteas res illae efflagitent vires. Hinc non ab re timere habui timore magno, ne sub onere iaceam, si pueriles humeros maiestati tantae subegero. E regione vero non minus vereri debui, si tam 75 numerosae hominum suasioni repulsam darem, ne opus tantum multis elucubratum laboribus non visum, non abstersum, non castigatum, non consummatum, sed truncatum, sed mendosum, sed vitiatum, sed nullitati deditum aliorum industria in lucem prodeat. Ad cuius prohibitionem me *Collectori* (prout voluit) devovi sponsione debita. Adiuravit enim me en altera vice et supra praeteritorum non 80 immemor, ne huiusce collecta sua impressioni tradam aut tradi consentiam, nisi per me visa et lecta iudicata fuerint ecclesiae non obesse, sed prodesse.

Credens itaque ego *Wendelinus Steinbach*, inter sacrae theologiae professores ac Tubingensis gymnasii ordinarios minimus, praceptoris mei (cui perpetuo me devinxii officio) Collectorium resolutum et clarum, verborum schemate strictum, 85 sed sententiarum pondere gravidum, complectens plurima paucis, ecclesiae fidelium non obesse, sed prodesse posse plurimum, post ea quae nunc amplectitur donaria plurima opulentissimasque sacrarum harum copias, statui, non temere, sed ex ratione, non casu, sed animi iusta destinatione, non arroganter, sed humiliter id ipsum domus Dei gazophylacio pro fidei orthodoxae illustratione alacriter 90 et absque rubore, sed non sine inspirato labore destinare. Comperiet lector *Collectorum* ipsum veluti apem argumentosam ita priscorum virorum illustrium alvearia sacrosancta perlustrasse, *Hugonis de Sancto Victore*, *Petri Lombardi*, *Alexandri*, sanctorum *Bonaventurae* et *Thomae*, *Richardi*, *Scoti*, *Durandi*, *Paludensis*, *Occam*, *Holcot*, *Gregorii*, *Adam*, *Oyta*, *Cameracensis* et aliorum, prout humana fert valetudo, 95 ita inter novos et veteres theologos sese medium posuisse, quod nec illorum simplicem sprevit maiestatem nec horum magnificam horruerit subtilitatem. Hinc factum est, ut dum alteros imitari studuit, utriusque generis optima decerpserit. Est enim invenire apud singulos insigne aliquid et praecipuum, quod non sit commune ceteris. Nec potest ex omnibus sibi recte provinciam delegisse propriam, 100 qui omnes prius familiariter et in saltu quodam non agnovit. Turpe quoque est theologo unius se toro maritasse, invisis aliis, qui et ipsi celso lucent ingenio.

Agere itaque oportet *Collectori* gratias ingentes pro eo quod sacrarum litterarum avidos suarum lucubrationum fecit participes, talium praesertim, in quibus et disputandi subtilitas et multiplex veri de tenebris eruta cognitio facile patet. 105 Quorum alterum ingenii, alterum diligentiae laudem habet.

Vale itaque, lector, vale, et ei, cuius opera effectum est, ut *Gabrielem* habeas elimatum castigatumque (nisi chalcographus oberret), orationum vicissitudines redde.

Ex Tubingensi gymnasio, anno 1501.

110

84 praceptoris] praeceptriores TB
91 inspirato] insperato TB
108 eliminatum castigatumque] elimi-

tumque castigatum B; elimi-
tum atque castigatum L

〈TITULUS OPERIS ET INDICATIO AUCTORIS〉

Epitoma pariter et Collectorium circa quattuor Sententiarum libros egregii viri magistri *Gabrielis Biel*, sacrae theologiae licentiati benemeriti et sacrarum litterarum peritia admodum decorati, in almo et florigero Tubingensi gymnasio editum et partim ordinarie in theologorum scholis, partim in aedibus ab eodem lectum et 5 elucidatum.

〈PRAEFATIO GABRIELIS BIEL〉

Propositorum nobis est atque intentio theologicō vacare studio, quo divina aspirante gratia pervenire possimus ad sapidam Domini Dei nostri cognitionem, quae vera est sapientia et sapida scientia, quatenus crescente in nobis Dei cognitione, crescat et fervor divinae caritatis, quae sola nos (veluti »perfectionis vinculum«) Deo gratificat, perficit et unit. Et quoniam scriptura, qua ad cognoscendum Deum ducimur, latissima est, est denique dispendiosum, difficile et fere inutile, incipientes praesertim et in sacra theologia primogenitos infantes in mare tam magnum quam spatiōsum mittere. Eapropter ad catholicae fidei exaltationem et studentium profectum magister *Petrus Lombardus*, Parisiensis episcopus, opus 10 utile velut apis argumentosa ex sanctorum patrum alveariis edidit, libros scilicet Sententiarum, in quibus ordine exquisito pariter et laudato theologica dogmata appositis eorundem testimoniis congessit et in unum redegit, ut opus non sit quaerenti librorum numerositatem evolvere, cui brevitas collecta, quod quaerit, offert sine labore. Talismodi doctrinæ ordinatae et ordini doctrinæ debito posteri 15 sacrarum litterarum amatores et magistri, veritatis exquisitores acutissimi, adhaesere et nunc temporum adhaerent et innituntur, quaestiones theologicas et nonnumquam alias scholastico more disputando circa ea, quae *Magister* in suo opere mirifice comportavit.

Verum quia variis viis et mediis etiam nonnumquam contrariis incedunt, etsi 20 ad eundem tendant et contendant finem pervenire, necesse est et plurimum conducere experientia docet proficere volentem unam ex his eligere, ne tremulum et insciūm viatorem hincinde vagabundum in nullo solidari magisque errare quam veritatis metam attingere contingat. Ideoque unius doctrinam nobis magis familiarem pro nunc elegimus, eam principalius et ut in pluribus secuturi, aliorum 25 nihilominus sententias, dum opus visum fuerit, adducturi. Deo teste, cui omne corporat, dicimus, quod nullum sane et catholice scribentem floccipendimus. Procul a nobis temeritas ista! Omnia dogmata veneramur, laudamus et amplificamus, eisque tamquam utiliter in Domini vinea laborantibus gratias habemus amplissimas et laudes immortales dicimus semper. Collectorii et abbreviationis nostræ

1/5 *om. XYZ*

3 nobis] notis T
5 qua] quo TB

1/57 *om. XYZ*

tenor me verum dicere comprobabit. Pugnabimus siquidem in castris propriis, si ³⁰ forte ea ab impugnatoribus defendere valeamus, aliorum nullatenus fortalicia potenter invadendo. Neque tamen in hoc scholastico exercitio me tamquam magistrum praefero, sed doctrinalis socius itineris, aliis currentibus simul et ipse curro, regulam beati *Augustini* observaturus, cum inquit de seipso: »Non me pigebit, sicubi haesito, quaerere, nec pudebit, sicubi erro, discere«, I De Trinitate cap. 2. ³⁵ Et sequitur cap. 3, quod ex corde cum eodem beato *Augustino*, theologorum maximo, dicimus: »Quisquis haec legit, ubi pariter certus est, pergit tecum; ubi pariter haesitat, quaerat tecum; ubi errorem suum cognoscit, redeat ad me; ubi meum, revocet me: ita ingrediamur simul caritatis viam tendentes ad eum, de quo dictum est: ›Quaerite faciem eius semper.‹ Haec ille. ⁴⁰

Cum ergo nostri propositi est dogmata et scripta venerabilis inceptoris *Guilelmi Occam* Anglici, veritatis indagatoris acerrimi, circa quattuor Sententiarum libros abbreviare, tentabimus divino aspirante ductu circa Prologum et singulas distinctiones scholasticas movere quaestiones et, ubi praefatus *Doctor* scribit diffusius, suam sententiam et verba accurtare – et praesertim in primo, in quo profundius ⁴⁵ et latius quam in ceteris scriptis correspondenter ad singulas distinctiones quaestiones movit et resolvit –, in aliis vero, ubi parum vel nihil scribit, aliorum doctorum sententias a dicti *Doctoris* principiis non deviantes, quantum potero, ex clarissimorum virorum alveariis in unum comportare. Hinc et laborem nostrum Collectorium pariter et Epitoma placuit nominare. Nonnumquam etiam recitabimus et dicemus aliqua, quae confesse suis principiis dici possunt, tametsi *Doctor* ipse oppositum sentire videatur, ut scholasticae palaestrae mos habet. Supposita in his omnibus theologica protestatione per me frequentius repetita; eapropter et meme et haec mea collecta et quaecumque sive docturus aut dicturus fuerit, emendationi sanctae matris ecclesiae et cuiuslibet orthodoxi melius sentientis ⁵⁰ iudicio prorsus subiicio. »Corripiat me iustus in misericordia et caritate fraterna; ⁵⁵ soleum autem peccatoris non impinguet caput meum!«

34/35 Aug., De Trin. I c. 2 n. 4 (MPL
42, 822; CChr 50, 32, 24s).

37/40 Aug. ib. c. 3 n. 5 (MPL 42, 822;

CChr 50, 32, 1–5).
40 Ps 104, 4.

56/57 Ps 140, 5.

〈PROLOGUS〉

- Istis sic utcumque pro nostra iusta et pia defensione pariter et rationabili excusatione praemissis, prologum, quem *Doctor* omnibus libris praemittit, accurandum et abbreviandum assumimus. In quo de tribus principaliter quaerit, scilicet de theologia in se, in ordine ad unitatem et in ordine ad obiectum. Circa 5 primum investigat, qualis notitia sit theologia, an scientia an alia. Circa secundum, quia unitas scientiae ex unitate subiecti eius attenditur, quaerit de subiecto theologiae. Circa tertium, quia obiectum, circa quod versatur, sicut cuiuslibet alterius scientiae est praxis vel speculatio, quaerit, an theologia sit practica vel speculativa.
- 10 Circa quodlibet horum plures movet quaestiones, quas tamen non omnes (diffuse saltem) prosequamur, pro eo quod aliquae sunt pure logicales et in logica solitae disputari. De multis pauca elicere et, ubi *Doctor* clarus est, ad eius dicta remittere brevitatis amor suasit.

QUAESTIO PRIMA

- A »Utrum sit possibile intellectui viatoris habere notitiam evidentem de veritatibus« theologicis

In illa quaestione *Auctor* primo declarat terminos; deinde quaerit de notitia respectu Dei, qualis possit haberi ab intellectu creato; tertio respondet ad 5 quaestionem; quarto movet dubia et solvit.

[Articulus 1]

- Circa primum describit tres terminos, scilicet intellectus viatoris, notitia evidens, veritas theologica.

[Notabile 1]

- 10 Circa primum articulum notandum primo, quod viator est ille qui non est in

1/3	Istis ... assumimus] Y: Venerabilis Guilelmus Occam anglicus Scripto suo super primum Sententiarum Prologum praemittit
1/3	Istis ... quo] In Prologo XZ
6	unitate subiecti eius] subiecto XZ

5	Cf. Occ., Prol. q. 1–8 (I, 1–225).
6/7	Cf. Occ. ib. q. 9 (I, 226–276).
7/9	Cf. Occ. ib. q. 10–12 (I, 276–370).
A 1/2	Occ., Prol. q. 1 A (I, 3); cf. Aliac., Prol. q. 1 (A).
3	Occ. ib. C–M (I, 5–15).

7/8	circa (2) ... scientiae] theologiae XZ
10/13	quas ... suasit <i>om.</i> XZ
10/11	diffuse saltem <i>om.</i> Y
12/13	De ... suasit <i>om.</i> Y
A 3/27	In ... dicatur <i>om.</i> XZ
3	notitia] <i>add.</i> Y: incomplexa

3/4	Cf. Occ. ib. N–PP (I, 15–49).
4/5	Cf. Occ. ib. QQ (I, 49–51).
5	Cf. Occ. ib. RR–CCC (I, 52–72).
7/8	Cf. Occ. ib. C (I, 5, 11–17); D/E (I, 5, 18–7, 3); F–M (I, 7, 4–15, 3).

termino, ad quem tendit. Sunt autem duo termini rationalis creaturae, scilicet beatitudo finalis et miseria finalis. Viator ergo est quisquis, qui neque beatus est neque finaliter damnatus. Supponit autem *Auctor*, quod notitia intuitiva Dei beatificat. Et ita patet definitio; quae solum datur de puro viatore, hoc est de viatore qui non est simul comprehensor, propter Christum qui comprehensor fuit 15 et viator. Christus autem semper habuit notitiam intuitivam deitatis secundum humanitatem, quia anima eius in instanti creationis fuit beata, ut patet in III dist. 13.

Si replicatur de Paulo in raptu, qui fuit viator, quia nondum in termino, et tamen habuit notitiam intuitivam Dei (vidit enim Deum sicut est nude sive per 20 essentiam, ut vult beatus *Augustinus* ad Paulinam in *De videndo Deum*): ad hoc potest dici uno modo, quod in instanti raptus Paulus non fuit viator, sed vere beatus, licet sua beatitudo non fuerat perseverans, quia post raptum rediit ad statum viatoris. Vel si hoc non placet, pro eo quod continuatio sive perpetuitas secundum aliquos est de ratione beatitudinis, dicendum quod Paulus etiam in 25 raptu fuit viator.

Et sic addendum erit descriptioni viatoris ly ‘permanenter’, ut sic dicatur: Viator est »qui non habet notitiam intuitivam deitatis« permanenter »sibi possibilem de potentia Dei ordinata. Per primum excluditur intellectus« beati Deum clare videntis; per secundum excluduntur damnati, quibus notitia intuitiva Dei non est 30 possibilis stante lege, secus de potentia absoluta.

Ex quibus patet quod dominus *Cameracensis* male notat *Auctorem* de notificazione intellectus viatoris, q.1 art. 1.

Per oppositum sciri potest quid comprehensor, quia viator et comprehensor ex opposito distinguuntur.

35

[Notabile 2]

Circa secundum terminum, scilicet notitia evidens, notandum secundo, B quod evidentia et inevidentia sunt differentiae veritatis complexae propositionalis. Unde notitia incompleta (quia nec vera nec falsa) non dicitur evidens vel non evidens.

- 12 quisquis] quisque Bö | qui om. Y
 14 quae] add. Y: tamen
 17 humanitatem] hominem Y
 21 Paulinam] Paulinum TBLBö
 27 descriptioni] add. Y: intellectus
 | Viator] Intellectus viatoris Y
 27/31 Viator ... absoluta] XZ: Intel-

- lectus viatoris ... est beatifica.
 (Vide in appendice I lin. 11–13)
 29/33 Per ... art. 1] in Y additum in
 marg.
 32/35 Ex ... distinguuntur om. XZ
 35 opposito] oppositis Bö
 B 1/9 Circa ... dubiae om. XZ

- 16/18 Cf. Biel III d. 13 a. 2 concl. 3 H;
 cf. etiam Alliac. I q. 1 a. 1 punct.
 1 (B).
 19/20 Cf. 2Cor 12, 2 ss; cf. Alliac. ib.
 20/21 Cf. Aug., Epist. 147 c. 13 n. 31

- (MPL 33, 610); cf. Alliac. ib.
 27/31 Cf. Occ. ib. C (I, 5, 11–17).
 32/33 Cf. Alliac. ib.
 B 3 Cf. Arist., *De interpret. c. 1* (I c.
 1) (16a 13–16).

- 5 Evidentia vero primo convenit notitiae adhaesivae, et mediante illa potest etiam attribui notitiae propositionis apprehensivae. Unde quod propositio aliqua dicatur evidens sive evidenter vera, ex eo est, quia assensus eius est evidens. Alioquin omnis veritas necessaria esset evidens; cuius contrarium verum est, cum multae propositiones necessariae sint nobis dubiae.
- 10 Unde *Auctor* hic describit notitiam evidentem adhaesivam, scilicet quod est notitia adhaesiva »veri complexi, ex notitia incomplexa terminorum« illius vel alterius propositionis »mediate vel immediate nata sufficienter causari«. Dicitur »illius propositionis immediate« propter notitiam propositionis per se notae vel contingentis; dicitur »vel alterius mediate« propter notitiam conclusionis demonstrabilis. Hanc materiam late prosequitur *dominus Cameracensis* q. 1 art. 1; vide ibi pro intellectu illorum quae *Doctor* breviter ponit. – Quod etiam in illa descriptione non dicit »causata«, sed »nata causari«, propter hoc est, quia, si Deus notitiam per demonstrationem acquiribilem causaret in intellectu humano, ipsa esset evidens; et quamvis non esset causata ex notitia incomplexa terminorum, sufficit tamen quod esset vel fuisse nata causari.
- 15 Si quaeritur: Quomodo habent se ad invicem notitia evidens et necessaria? Respondeatur quod habent se sicut termini impertinentes; quia non omnis necessaria est evidens nec omnis evidens est necessaria, ut patet de contingentibus per experientiam nota.
- 20 25 Item: Patet, quomodo se habent ad invicem notitia evidens et scientia. Nam notitia evidens se habet in plus quam scientia, intellectus aut prudentia aut alias habitus VI Ethicorum a *Philosopho* positus. Nam illi sunt tantum necessariorum, evidens vero etiam est contingentium.
- Item: Propositio evidens est propositio per se nota. Est enim evidens propositio notitia superior ad utrumque. Nam omnis scientia est evidens notitia. Similiter omnis per se nota est evidens propositio, et non econverso. Instantia est de contingentibus nota per experientiam, cuius notitia est evidens et tamen nec scientia nec per se nota.
- C Et si dicas: Sequitur ex praemissis quod propositio contingens evidens semper esset per se nota, quia scitur cognitis terminis, cum notitia incomplexa terminorum